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金秋九月，香飘万里。9月 18日，记者走进位于睢
县长岗镇西村的惠农农场，千亩南瓜地迎来了甘甜的收
获季节，一个个“南瓜接力棒”在20多位村民手中愉悦
传递，欢声笑语不时飘荡在田野上空。

大学毕业的“90 后”孟银龙是该农场的负责人。
2016年，他看到国家大力支持现代农业发展的政策，便
萌生了流转土地开办农场的想法。于是就承包了 600亩
土地成立了睢县惠农农场，几年来，农场联合其他合作
社或家庭农场，带动周边农户科学种植蜜本南瓜，总共
种植面积3000亩。

“同样是种地，家庭农场实现规模化经营、机械化
作业，能大大降低成本。”孟银龙算清了一笔账，今年
春季种植1000亩，头茬亩产4000—5500斤，销售价格每
斤从 0.35元到 0.4元不等，这样算下来农户最低毛收入

每亩为 1400元，二茬瓜现在已经长六七斤了，再过 20
天又可以采摘 4000斤。后期收购价格预计每斤不低于
0.6元，每亩又可以收入 2400元左右。成本每亩投资种
子 150元，生物菌肥 110元，复合肥半袋 60元左右，地
膜 30元，后期浇水及人工等 200元，共计 550元，每亩
净收入超过 3000元。孟银龙说：“要让农业成为有奔头
的产业，让农民成为体面的职业，让农村成为安居乐
业的美丽家园，家庭农场就是一个很好的结合点。搞
适度规模经营，加快家庭农场发展，既是推动农业现
代化的必由之路，也是农业产业脱贫、深化农村综合
改革的有力抓手。”

当天，该镇回民村的15名贫困人员一大早就来到惠
农农场的南瓜田里采摘南瓜，几名妇女乐呵呵地告诉记
者，“今年在农场打工，比往年多挣了3000多元”。她们

去年秋季将自家 4 亩农田流转给了惠农农场，一年的
租金是 1000 元，同时在农场务工 6 个月，工资总计
9000元。“一年还未结束，我们的收入就已经远超去年
了。”

据了解，睢县惠农农场吸收贫困户主要采取了租用
贫困户农田，同时吸引贫困户来农场务工的模式，通过
租金和工资来提高贫困户的收益。

“下一步，我局打算会同有关部门开始探索贫困户
以土地作价，或资金入股的模式，通过将贫困户的收
入与农场效益挂钩，进一步刺激贫困户的生产积极
性。同时引导全县贫困户搞特色农业种植，找准脱贫
致富方法，通过电商平台，拓展农产品的销售半径，
确保每个贫困户按期脱贫。”该县农业局负责人信心满
满地说。

睢县：“南瓜接力棒”让脱贫不再难
本报记者 黄业波 通讯员 王中玉

本报讯（记者 闫鹏亮 通讯员 王立志） 9月
15日，是“三·五”基层工作日，民权县花园乡
赵洪坡村新落成的文化广场如过年般热闹。在此
举办的“精准扶贫政策宣传”活动，不仅吸引了
村里的老老少少，就连附近村的贫困户也闻讯前
来“赶集”。

赵洪坡村是国家级贫困村，这天，由花园乡
党委、政府牵头组织县人社、金融、民政、卫
生、信息等部门组成的“扶贫政策宣传”服务团
来到这里，开展精准扶贫政策宣传活动。

在活动现场，各服务台被贫困户围得水泄不
通，他们有的来领免费书籍，有的来寻医问药，
有的询问产业发展。

“俺婆婆不识字，今天我要把这些科技书的
内容读给她听，让她也学会科学养殖。”魏庄村
贫困户老尚在农业服务台领取农业科普读本后兴
奋地说。

走进健康扶贫服务台，得到通知的村民们带
着自己的医学影像片、病历等排队等候。“大

夫，我最近左腿老是麻，有时候还疼，是怎么回
事？”“大夫，我最近头疼得厉害，你帮我看
看。”专家们刚一落座，村民立即围了上来咨询。

在该乡精准扶贫宣传服务台，吸引了众多贫
困户，小广场顿时人山人海。“刚才做了体检
了，现在又申请了乡里的公益性岗位，这种‘赶
大集’真是好啊！”赵洪坡村贫困户李孝成说，
这种既有精准帮扶，又普及知识，还能帮助群众
解决疑难问题的活动真好。大家盼望着这样的

“赶集会”能经常到村里，为村民们带来更多的
实惠。

“此次扶贫政策走进贫困村活动，是按照
‘精准扶贫，不落一人’的政策，通过政策扶
贫、产业扶贫、一对一帮扶等方式，尽快让所有
贫困户摘掉贫困的帽子，走上致富之路。”花园
乡负责人说。

据了解，该乡举办的“扶贫政策赶集会”为
群众发放政策宣传单3600份、接受群众咨询3000
人次、健康体检2100人次，取得了良好的效果。

民权县花园乡

扶贫政策宣传活动给村民带来大实惠

75年前，抗日的烽火燃遍全中国，
他毅然决然地参加了当地的游击战，成
了抗日游击队的一员。

抗日战争结束后，他加入了中国人
民解放军，先后参加了四平保卫战、锦
州战役、济南战役，成为一名战场上奋
勇杀敌的英勇战士。

新中国成立后，由于身患疾病，他解甲
归田，投入到新中国建设的浪潮中。

见证了中国近一个世纪的沧桑变
化，现在的他，是一名颐养天年的耄耋
老人。这位戎马半生的老人叫吕扬先，
现年92岁，宁陵县阳驿乡十里井人。伴
随吕老的深情回忆，仿佛让我们置身于
那个战火纷飞的年代。

1937年全面抗战爆发后，日军大举
进入中原，抗战的烽火燃遍了中原大
地，各地游击队、敌后武工队、自卫队
如雨后春笋般成立。

随着日军逐步蚕食豫东平原，陇海
铁路沿线的商丘、睢县、开封等重要城
市被日军先后侵占，战局危急，日军所

到之处实行杀光、烧光、抢光的“三光
政策”，豫东人民处在水深火热之中。

1943年，17岁的吕扬先偷偷地瞒着
家人参加了当地的游击队，活动在太
康、柘城、宁陵、睢县四县的交界处。
此游击队由 32 人组成，四五个人为一
组，吕扬先和马金山、王建一 （音）、
王干官（音）三人在罗景选（音）为队
长的带领下分为一组，主要活动在朱
桥、张弓、李集一带。白天在卷烟厂做
学徒，夜里割日军的电线、电话线等通
信设备，在日军汽车必经之路挖陷阱、
挖地道，破坏敌人的交通。

1944年的春末夏初，正值中原大地
的麦收季节，驻扎在张弓地区（现宁陵
县张弓镇） 5个日本兵，又按捺不住心
中的狂妄，下村去掠夺老百姓家的财
物。其中两名日本兵跑到了村里一户人
家捉鸡，把刺刀往门外一扔，卷起袖子
手持木棍向鸡窝走去。这时，暗地跟踪
多时的吕扬先和罗景选，趁机捡拾起两
把刺刀偷偷埋到地下，等过去风头再捡
拾起来。

那时，地下党领导下的游击队条件
有限，没有先进的武器装备，甚至连手
枪步枪都没有，只能想方设法偷日军的
武器、弹药。在这种敌我悬殊的情况
下，游击队员们神出鬼没，敌进我退、
敌驻我扰、敌疲我打、敌退我追，不断

地在敌后搞破坏，有效地牵制了敌人。
1945年日军投降以后，吕扬先和游

击队员们依旧留在当地清扫日伪残余，
为解放战争清扫敌后障碍。1946年 6月
解放战争全面爆发，国民党军队在全国
各地大肆掠夺壮丁。1947年冬，吕扬先
被国民党 84 师以征兵名义抓走，途中
他和几位志同道合的同志跳下列车，逃
跑了。

这一逃，有家不能回；这一逃，混
战中逃到了国共作战区，成为了由陈
毅、粟裕、谭震林领导下的华东野战军
的一名战士。先是参加了四平保卫战，
攻锦州，解放沈阳。辽沈战役结束后，
随主力部队挥师入关，经泰安、莱芜入
山东。1948年 9月向济南隐蔽开进，经
过连续8昼夜的激战，最终攻克济南。

吕扬先老人回忆，济南的攻克，使
华北、华东两大解放区完全连成一片，
津浦路徐州以北至天津以南段及胶济路
青岛以西段全部为我军所控制，从而大
大地改善了支援前线的条件。

1949年，吕扬先所在的华东野战军
一纵队，改编为中国人民解放军华东军
区第三野战军 33军，吕扬先时任 98师
293团第一营班长，随部队南下。在陇
海路以南进行更大规模的歼灭战，逐次
歼灭徐州地区的敌人。

淮海战役胜利后，他又随部队一路

南下，进行渡江作战，大举进军江南，
夺取杭州，进军浙江，解放上海。

据吕老回忆，在三年的南征北战
中，条件最恶劣的当属东北辽沈战役阶
段了，天寒地冻的自然环境恶劣不
说，日行军平均 150 里，多则 180 里，
即便吃饭时间也不能耽误行军路程，
每到一处都是老百姓沿途自发捐献的
干馍、红芋头等，用温开水在大水缸
里提前泡好，在行军必经的地方摆
放。跑步行军的军人们顺势打捞进自
己的饭盒里，捞起什么吃什么，捞起多
少吃多少，边吃边前进，一刻不得延误
战机。我军纪律历来严明，对老百姓上
缴的干粮一律打欠条，等后方供给部队
秋收后一一归还。

1949年 10月 1日新中国成立后，吕
扬先随所在的部队驻扎在上海，后因身
患疾病，1952年作出了退伍的选择，回
乡进行生产建设。

如今，吕老先生在家安享晚年，喜
欢给孙辈们讲讲以前的故事，讲到激动
之处，还会顺手拿起当年砍向敌人的大
刀当众舞起来，威风不减当年。依稀
中，我们仿佛看到了当年一个在战场上
奋力杀敌的前线战士。

最后，记者想起了这样一句话：我
们可以感受战争，但我们不可以憧憬战
争；和平，来之不易。

九旬老人吕扬先：戎马半生不能忘却的记忆
本报记者 高会鹏

商丘市城管委办公室

关于城市管理综合考评情况的通报
(2017年8月份)

一月以来，结合市数字化城市管理监督指挥中心案
件处置情况、市容市貌督查情况、环境卫生督查情况、
以及媒体曝光、领导批示落实情况等，对三区以及办事
处进行考核排名，现将结果予以通报。

一、三区政府（管委会）综合排名表

考评对象

睢阳区政府

梁园区政府

城乡一体化
示范区管委会

考核内容得分

市数字城管监督

指挥中心（60分）

58.75

59.62

52.63

市容市貌环卫

督查（35分）

27.56

23.89

25.58

媒体曝光、领导

批示等（5分）

5.21

4.68

4.98

合 计

91.52

88.19

83.19

排名

1

2

3

二、城区办事处综合排名表

考评对象

梁园区白云办事处

睢阳区东方办事处

睢阳区古宋办事处

睢阳区新城办事处

梁园区长征办事处

睢阳区文化办事处

梁园区前进办事处

睢阳区古城办事处

梁园区平原办事处

梁园区八八办事处

睢阳区宋城办事处

梁园区建设办事处

示范区中州办事处

梁园区东风办事处

示范区民欣办事处

梁园区解放办事处

示范区平台办事处

示范区平安办事处

考核内容得分

市数字城管监督

指挥中心（60分）

58.06

57.64

57.19

57.28

56.50

57.08

57.84

56.65

57.80

57.05

56.78

57.08

54.97

56.99

52.27

53.33

51.43

48.11

市容市貌环卫

督查（35分）

31.68

31.95

32.10

30.70

31.61

30.86

30.07

31.03

29.82

30.02

30.03

28.52

30.28

27.96

29.08

27.97

28.85

27.86

媒体曝光、领导

批示等（5分）

5.80

5.80

5.00

5.93

5.27

5.13

5.13

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

4.87

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

合 计

95.54

95.39

94.29

93.91

93.38

93.07

93.04

92.68

92.62

92.07

91.81

90.60

90.12

89.95

86.35

86.30

85.28

80.97

排

名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

商丘市城管委办公室

关于城市管理综合考评情况的通报
（2017年9月1日—9月7日）

一周以来，结合市数字城管监督指挥中心案件处置
情况、市容市貌督查情况、环境卫生督查情况、以及媒
体曝光、领导批示落实情况等，对三区以及办事处进行
考核排名，现将结果予以通报。

一、三区政府（管委会）综合排名

考评对象

睢阳区政府

梁园区政府

城乡一体化
示范区管委会

考核内容得分

市数字城管监督

指挥中心（60分）

57.21

58.30

51.31

市容市貌环卫

督查（35分）

29.53

25.24

27.21

媒体曝光、领导

批示等（5分）

5.20

4.73

4.60

合 计

91.94

88.27

83.12

排名

1

2

3

二、城区办事处综合排名

考评对象

睢阳区古宋办事处

睢阳区东方办事处

梁园区长征办事处

睢阳区文化办事处

睢阳区新城办事处

梁园区前进办事处

睢阳区宋城办事处

梁园区白云办事处

睢阳区古城办事处

示范区中州办事处

梁园区八八办事处

梁园区东风办事处

梁园区平原办事处

示范区平安办事处

示范区民欣办事处

梁园区建设办事处

梁园区解放办事处

示范区平台办事处

考核内容得分

市数字城管监督

指挥中心（60分）

57.05

56.83

56.51

57.02

55.95

56.78

57.07

57.20

57.02

56.28

57.04

56.69

57.07

49.81

53.11

56.49

52.27

47.42

市容市貌环卫

督查（35分）

31.89

30.33

31.00

31.00

30.78

30.89

30.22

28.67

29.67

29.78

28.67

25.00

24.00

31.11

27.33

23.00

23.56

24.78

媒体曝光、领导

批示等（5分）

5.00

6.20

5.80

5.00

6.20

5.00

5.00

6.20

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

5.00

合 计

93.94

93.36

93.31

93.02

92.93

92.67

92.29

92.07

91.69

91.06

90.71

86.69

86.07

85.92

85.44

84.49

80.83

77.20

排

名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

脱贫攻坚进行时

本报讯（记者 邵群峰）金秋九月，桂香府前；欢声笑语，溢满
新城。9月 16日，睢阳区新城办事处府前社区隆重举行首届社
区居民文化节暨“居民心连心·喜迎十九大”文艺汇演。

当日上午9点，府前社区的居民已扶老携幼从四面八方赶到
社区的小广场前，占好有利位置。为了方便老年人观看节目，社
区工作人员还特意准备了一些凳子。9点30分，在一群小朋友表
演的“鼓旦旦”开场舞中，首届社区居民文化节正式拉开序幕。

舞蹈、歌曲、古筝合奏……一首首激昂的乐曲，一段段优美
的舞蹈，来自社区的表演者们用丰富多彩的文艺节目展现了自
信、健康、向上的良好风貌，为社区居民带来了一场丰盛的文化
大餐。演出最后，社区工作人员与部分社区居民合唱《没有共产
党就没有新中国》，把文艺演出推向高潮，首届社区居民文化节
获得圆满成功。

“所有节目都是社区居民精心赶排的，他们自编、自导、自
演，充分发挥了各自的才能。”府前社区党支部书记颜晴说，“社
区居民文化节不但丰富了居民的业余文化生活，调动了大伙参
与社区活动的积极性，而且营造了社区居民喜迎十九大的和谐
氛围。”

新城办事处党委书记潘福东表示，府前社区首届居民文化
节，既是一次社区文化成果的集中展示，也是对今后深化社区文
化建设的有益探索和创新。这样的活动，使居民群众在社区中
能够“文化共享，共创和谐”，从而增强他们的归属感和幸福感，
让文化带动文明，以文化引领风尚，展现“新城居民”的风采，以
良好的形象为商丘争创全国文明城助力，为党的十九大胜利召
开献礼。

睢阳区府前社区

举行首届居民文化节

本报讯（朱彦群）日前，民权县林七乡食安办、食药监所
组织开展食品安全宣传活动，为党的十九大胜利召开营造平安
稳定的社会氛围。

连日来，该乡工作人员走上街头，发放宣传资料，宣传食
品安全知识，现场接受群众咨询。活动共发放《食品安全知识
宣传册》40余本，发放宣传画60余张，接受群众现场咨询200
余人次，悬挂食品安全宣传横幅 15条。对于增强食品从业人
员学法、知法、守法的主体责任意识，弘扬尚德守法的行业风
气，提高消费者的食品安全防范意识具有重要意义。

民权县林七乡

开展食品安全宣传活动

9月19日，睢阳区郭村镇村民在加工藤编休闲家具。近年来，郭
村镇积极打造造血式“企业+车间+贫困户”的合作模式，发展“一村
一品”特色产业，引进中发休闲用品有限公司在郭村镇大力发展藤编
产业，积极搭建扶贫车间，帮助贫困群众学习技术，为贫困户提供就
业场所和劳动技能，使他们不出家门就能进厂务工。目前，郭村镇已
打造扶贫车间20多个，安置农村劳动力800多人，人均每天收入40—
80元。 本报记者 傅 青 摄

9月19日，民权县公园绿地养护管理中心的工作人员在给
绿化树喷洒叶面肥。据悉，近年来，该县先后投入4亿多元，切
实加大园林绿化和市政基础设施建设力度，并通过开展园林单
位（小区）创建、园林道路创建，大力加强公园绿地、防护绿地、广
场绿地等建设，使城区生态环境明显改善，2016年该县被省住建
厅命名为省级园林县城。 本报记者 闫鹏亮 摄

9月18日，睢县西陵寺镇组织开展“喜迎十九大 做合格党
员”徒步行活动，该镇全体党员从镇政府徒步前往睢县第一届县
委成立地李康河村。在睢县第一届县委旧址，该镇全体党员面
对党旗重温了入党誓词。本报记者 黄业波 通讯员 葛晓磊 摄


