睢县:"南瓜接力棒"让脱贫不再难

编辑 赵若羽 E-mail:sqrbxq@163.com

本报记者 黄业波 通讯员 王中玉

金秋九月,香飘万里。9月18日,记者走进位于睢 县长岗镇西村的惠农农场,千亩南瓜地迎来了甘甜的收 获季节,一个个"南瓜接力棒"在20多位村民手中愉悦 传递, 欢声笑语不时飘荡在田野上空。

大学毕业的"90后"孟银龙是该农场的负责人。 2016年,他看到国家大力支持现代农业发展的政策,便 萌生了流转土地开办农场的想法。于是就承包了600亩 土地成立了睢县惠农农场,几年来,农场联合其他合作 社或家庭农场,带动周边农户科学种植蜜本南瓜,总共 种植面积3000亩。

"同样是种地,家庭农场实现规模化经营、机械化 作业,能大大降低成本。"孟银龙算清了一笔账,今年 春季种植1000亩,头茬亩产4000-5500斤,销售价格每 斤从 0.35 元到 0.4 元不等,这样算下来农户最低毛收入 每亩为1400元,二茬瓜现在已经长六七斤了,再过20 天又可以采摘4000斤。后期收购价格预计每斤不低于 0.6元,每亩又可以收入2400元左右。成本每亩投资种 子150元,生物菌肥110元,复合肥半袋60元左右,地 膜30元,后期浇水及人工等200元,共计550元,每亩 净收入超过3000元。孟银龙说:"要让农业成为有奔头 的产业,让农民成为体面的职业,让农村成为安居乐 业的美丽家园,家庭农场就是一个很好的结合点。搞 适度规模经营,加快家庭农场发展,既是推动农业现 代化的必由之路, 也是农业产业脱贫、深化农村综合 改革的有力抓手。"

当天,该镇回民村的15名贫困人员一大早就来到惠 农农场的南瓜田里采摘南瓜, 几名妇女乐呵呵地告诉记 者,"今年在农场打工,比往年多挣了3000多元"。她们

去年秋季将自家4亩农田流转给了惠农农场,一年的 租金是1000元,同时在农场务工6个月,工资总计 9000元。"一年还未结束,我们的收入就已经远超去年

据了解, 睢县惠农农场吸收贫困户主要采取了租用 贫困户农田,同时吸引贫困户来农场务工的模式,通过 租金和工资来提高贫困户的收益。

"下一步,我局打算会同有关部门开始探索贫困户 以土地作价,或资金入股的模式,通过将贫困户的收 入与农场效益挂钩,进一步刺激贫困户的生产积极 性。同时引导全县贫困户搞特色农业种植, 找准脱贫 致富方法,通过电商平台,拓展农产品的销售半径, 确保每个贫困户按期脱贫。"该县农业局负责人信心满



民权县花园乡

扶贫政策宣传活动给村民带来大实惠

本报讯(记者 闫鹏亮 通讯员 王立志)9月 15日, 是"三·五"基层工作日, 民权县花园乡 赵洪坡村新落成的文化广场如过年般热闹。在此 举办的"精准扶贫政策宣传"活动,不仅吸引了 村里的老老少少, 就连附近村的贫困户也闻讯前

赵洪坡村是国家级贫困村,这天,由花园乡 党委、政府牵头组织县人社、金融、民政、卫 生、信息等部门组成的"扶贫政策宣传"服务团 来到这里,开展精准扶贫政策宣传活动。

在活动现场, 各服务台被贫困户围得水泄不 通,他们有的来领免费书籍,有的来寻医问药, 有的询问产业发展。

"俺婆婆不识字,今天我要把这些科技书的 内容读给她听,让她也学会科学养殖。"魏庄村 贫困户老尚在农业服务台领取农业科普读本后兴

走进健康扶贫服务台,得到通知的村民们带 着自己的医学影像片、病历等排队等候。"大 夫, 我最近左腿老是麻, 有时候还疼, 是怎么回 事?""大夫,我最近头疼得厉害,你帮我看 看。"专家们刚一落座、村民立即围了上来咨询。

在该乡精准扶贫宣传服务台,吸引了众多贫 困户,小广场顿时人山人海。"刚才做了体检 了, 现在又申请了乡里的公益性岗位, 这种'赶 大集'真是好啊!"赵洪坡村贫困户李孝成说, 这种既有精准帮扶,又普及知识,还能帮助群众 解决疑难问题的活动真好。大家盼望着这样的 "赶集会"能经常到村里,为村民们带来更多的

"此次扶贫政策走进贫困村活动,是按照 '精准扶贫,不落一人'的政策,通过政策扶 贫、产业扶贫、一对一帮扶等方式,尽快让所有 贫困户摘掉贫困的帽子,走上致富之路。"花园 乡负责人说。

据了解,该乡举办的"扶贫政策赶集会"为 群众发放政策宣传单3600份、接受群众咨询3000 人次、健康体检2100人次,取得了良好的效果。



9月19日,睢阳区郭村镇村民在加工藤编休闲家具。近年来,郭 村镇积极打造造血式"企业+车间+贫困户"的合作模式,发展"一村 一品"特色产业,引进中发休闲用品有限公司在郭村镇大力发展藤编 产业,积极搭建扶贫车间,帮助贫困群众学习技术,为贫困户提供就 业场所和劳动技能,使他们不出家门就能进厂务工。目前,郭村镇已 打造扶贫车间20多个,安置农村劳动力800多人,人均每天收入40-本报记者 傅 青 摄

线传真

睢阳区府前社区

举行首届居民文化节

本报讯(记者 邵群峰)金秋九月,桂香府前;欢声笑语,溢满 新城。9月16日,睢阳区新城办事处府前社区隆重举行首届社 区居民文化节暨"居民心连心·喜迎十九大"文艺汇演。

当日上午9点,府前社区的居民已扶老携幼从四面八方赶到 社区的小广场前,占好有利位置。为了方便老年人观看节目,社 区工作人员还特意准备了一些凳子。9点30分,在一群小朋友表 演的"鼓旦旦"开场舞中,首届社区居民文化节正式拉开序幕。

舞蹈、歌曲、古筝合奏……一首首激昂的乐曲,一段段优美 的舞蹈,来自社区的表演者们用丰富多彩的文艺节目展现了自 信、健康、向上的良好风貌,为社区居民带来了一场丰盛的文化 大餐。演出最后,社区工作人员与部分社区居民合唱《没有共产 党就没有新中国》,把文艺演出推向高潮,首届社区居民文化节 获得圆满成功。

"所有节目都是社区居民精心赶排的,他们自编、自导、自 演,充分发挥了各自的才能。"府前社区党支部书记颜晴说,"社 区居民文化节不但丰富了居民的业余文化生活,调动了大伙参 与社区活动的积极性,而且营造了社区居民喜迎十九大的和谐

新城办事处党委书记潘福东表示,府前社区首届居民文化 节,既是一次社区文化成果的集中展示,也是对今后深化社区文 化建设的有益探索和创新。这样的活动,使居民群众在社区中 能够"文化共享,共创和谐",从而增强他们的归属感和幸福感, 让文化带动文明,以文化引领风尚,展现"新城居民"的风采,以 良好的形象为商丘争创全国文明城助力,为党的十九大胜利召

民权具林七乡

开展食品安全宣传活动

本报讯(朱彦群)日前,民权县林七乡食安办、食药监所 组织开展食品安全宣传活动, 为党的十九大胜利召开营造平安 稳定的社会氛围。

连日来,该乡工作人员走上街头,发放宣传资料,宣传食 品安全知识, 现场接受群众咨询。活动共发放《食品安全知识 宣传册》40余本,发放宣传画60余张,接受群众现场咨询200 余人次,悬挂食品安全宣传横幅15条。对于增强食品从业人 员学法、知法、守法的主体责任意识, 弘扬尚德守法的行业风 气,提高消费者的食品安全防范意识具有重要意义。



9月18日, 睢县西陵寺镇组织开展"喜迎十九大 做合格党 员"徒步行活动,该镇全体党员从镇政府徒步前往睢县第一届县 委成立地李康河村。在睢县第一届县委旧址,该镇全体党员面 对党旗重温了入党誓词。本报记者 黄业波 通讯员 葛晓磊 摄



9月19日,民权县公园绿地养护管理中心的工作人员在给 绿化树喷洒叶面肥。据悉,近年来,该县先后投入4亿多元,切 实加大园林绿化和市政基础设施建设力度,并通过开展园林单 位(小区)创建、园林道路创建,大力加强公园绿地、防护绿地、广 场绿地等建设,使城区生态环境明显改善,2016年该县被省住建 本报记者 闫鹏亮 摄 厅命名为省级园林县城。

九旬老人吕扬先:戎马半生不能忘却的记忆

本报记者 高会鹏



75年前, 抗日的烽火燃遍全中国, 他毅然决然地参加了当地的游击战,成 了抗日游击队的一员。

抗日战争结束后,他加入了中国人 民解放军, 先后参加了四平保卫战、锦 州战役、济南战役,成为一名战场上奋 勇杀敌的英勇战士。

新中国成立后,由于身患疾病,他解甲 归田,投入到新中国建设的浪潮中。

见证了中国近一个世纪的沧桑变 化,现在的他,是一名颐养天年的耄耋 老人。这位戎马半生的老人叫吕扬先, 现年92岁,宁陵县阳驿乡十里井人。伴 随吕老的深情回忆,仿佛让我们置身于 那个战火纷飞的年代。

1937年全面抗战爆发后,日军大举 进入中原, 抗战的烽火燃遍了中原大 地, 各地游击队、敌后武工队、自卫队 如雨后春笋般成立。

随着日军逐步蚕食豫东平原, 陇海 铁路沿线的商丘、睢县、开封等重要城 市被日军先后侵占,战局危急,日军所 到之处实行杀光、烧光、抢光的"三光 政策",豫东人民处在水深火热之中。

1943年,17岁的吕扬先偷偷地瞒着 家人参加了当地的游击队,活动在太 康、柘城、宁陵、睢县四县的交界处。 此游击队由32人组成,四五个人为一 组, 吕扬先和马金山、王建一(音)、 王干官(音)三人在罗景选(音)为队 长的带领下分为一组, 主要活动在朱 桥、张弓、李集一带。白天在卷烟厂做 学徒,夜里割日军的电线、电话线等通 信设备,在日军汽车必经之路挖陷阱、 挖地道,破坏敌人的交通。

1944年的春末夏初,正值中原大地 的麦收季节,驻扎在张弓地区(现宁陵 县张弓镇)5个日本兵,又按捺不住心 中的狂妄,下村去掠夺老百姓家的财 物。其中两名日本兵跑到了村里一户人 家捉鸡,把刺刀往门外一扔,卷起袖子 手持木棍向鸡窝走去。这时,暗地跟踪 多时的吕扬先和罗景选,趁机捡拾起两 把刺刀偷偷埋到地下,等过去风头再捡

那时, 地下党领导下的游击队条件 有限,没有先进的武器装备,甚至连手 枪步枪都没有,只能想方设法偷日军的 武器、弹药。在这种敌我悬殊的情况 下,游击队员们神出鬼没,敌进我退、 敌驻我扰、敌疲我打、敌退我追,不断 地在敌后搞破坏,有效地牵制了敌人。 1945年日军投降以后, 吕扬先和游

击队员们依旧留在当地清扫日伪残余, 为解放战争清扫敌后障碍。1946年6月 解放战争全面爆发,国民党军队在全国 各地大肆掠夺壮丁。1947年冬, 吕扬先 被国民党84师以征兵名义抓走,途中 他和几位志同道合的同志跳下列车,逃

这一逃,有家不能回;这一逃,混 战中逃到了国共作战区,成为了由陈 毅、粟裕、谭震林领导下的华东野战军 的一名战士。先是参加了四平保卫战, 攻锦州,解放沈阳。辽沈战役结束后, 随主力部队挥师入关, 经泰安、莱芜入 山东。1948年9月向济南隐蔽开进,经 过连续8昼夜的激战,最终攻克济南。

吕扬先老人回忆,济南的攻克,使 华北、华东两大解放区完全连成一片, 津浦路徐州以北至天津以南段及胶济路 青岛以西段全部为我军所控制,从而大 大地改善了支援前线的条件。

1949年, 吕扬先所在的华东野战军 -纵队, 改编为中国人民解放军华东军 区第三野战军33军, 吕扬先时任98师 293 团第一营班长,随部队南下。在陇 海路以南进行更大规模的歼灭战,逐次 歼灭徐州地区的敌人。

淮海战役胜利后,他又随部队一路

南下,进行渡江作战,大举进军江南, 夺取杭州, 进军浙江, 解放上海。

据吕老回忆, 在三年的南征北战 中,条件最恶劣的当属东北辽沈战役阶 段了, 天寒地冻的自然环境恶劣不 说, 日行军平均150里, 多则180里, 即便吃饭时间也不能耽误行军路程, 每到一处都是老百姓沿途自发捐献的 干馍、红芋头等,用温开水在大水缸 里提前泡好,在行军必经的地方摆 放。跑步行军的军人们顺势打捞进自 己的饭盒里, 捞起什么吃什么, 捞起多 少吃多少, 边吃边前进, 一刻不得延误 战机。我军纪律历来严明,对老百姓上 缴的干粮一律打欠条,等后方供给部队 秋收后一一归还。

1949年10月1日新中国成立后,吕 扬先随所在的部队驻扎在上海,后因身 惠疾病,1952年作出了退伍的选择,回 乡进行生产建设。

如今, 吕老先生在家安享晚年, 喜 欢给孙辈们讲讲以前的故事, 讲到激动 之处,还会顺手拿起当年砍向敌人的大 刀当众舞起来,威风不减当年。依稀 中,我们仿佛看到了当年一个在战场上 奋力杀敌的前线战士。

最后,记者想起了这样一句话:我 们可以感受战争,但我们不可以憧憬战 争;和平,来之不易。

商丘市城管委办公室

关于城市管理综合考评情况的通报

(2017年8月份)

一月以来,结合市数字化城市管理监督指挥中心案 件处置情况、市容市貌督查情况、环境卫生督查情况、 以及媒体曝光、领导批示落实情况等, 对三区以及办事 处进行考核排名,现将结果予以通报。

一、三区政府(管委会)综合排名表

117-16	考核内容得分				
考评对象	市数字城管监督 指挥中心(60分)	市容市貌环卫 督查(35分)	媒体曝光、领导 批示等(5分)	合 计	排名
睢阳区政府	58.75	27.56	5.21	91.52	1
梁园区政府	59.62	23.89	4.68	88.19	2
城乡一体化 示范区管委会	52.63	25.58	4.98	83.19	3

二、城区办事处综合排名表

_	· ***	处场口州4	11/2		
考评对象	考核内容得分				l
	市数字城管监督 指挥中心(60分)	市容市貌环卫 督查(35分)	媒体曝光、领导 批示等(5分)	合 计	排名
梁园区白云办事处	58.06	31.68	5.80	95.54	1
睢阳区东方办事处	57.64	31.95	5.80	95.39	2
睢阳区古宋办事处	57.19	32.10	5.00	94.29	3
睢阳区新城办事处	57.28	30.70	5.93	93.91	4
梁园区长征办事处	56.50	31.61	5.27	93.38	5
睢阳区文化办事处	57.08	30.86	5.13	93.07	6
梁园区前进办事处	57.84	30.07	5.13	93.04	7
睢阳区古城办事处	56.65	31.03	5.00	92.68	8
梁园区平原办事处	57.80	29.82	5.00	92.62	9
梁园区八八办事处	57.05	30.02	5.00	92.07	10
睢阳区宋城办事处	56.78	30.03	5.00	91.81	11
梁园区建设办事处	57.08	28.52	5.00	90.60	12
示范区中州办事处	54.97	30.28	4.87	90.12	13
梁园区东风办事处	56.99	27.96	5.00	89.95	14
示范区民欣办事处	52.27	29.08	5.00	86.35	15
梁园区解放办事处	53.33	27.97	5.00	86.30	16
示范区平台办事处	51.43	28.85	5.00	85.28	17
示范区平安办事处	48.11	27.86	5.00	80.97	18

商丘市城管委办公室 关于城市管理综合考评情况的通报

(2017年9月1日—9月7日)

一周以来,结合市数字城管监督指挥中心案件处置 情况、市容市貌督查情况、环境卫生督查情况、以及媒 体曝光、领导批示落实情况等,对三区以及办事处进行 考核排名,现将结果予以通报。

一、三区政府(管委会)综合排名

		考核内容得点	分		
考评对象	市数字城管监督 指挥中心(60分)	市容市貌环卫 督查(35分)	媒体曝光、领导 批示等(5分)	合 计	排名
睢阳区政府	57.21	29.53	5.20	91.94	1
梁园区政府	58.30	25.24	4.73	88.27	2
城乡一体化 示范区管委会	51.31	27.21	4.60	83.12	3

二、城区办事处综合排名

考评对象	市数字城管监督 指挥中心(60分)	市容市貌环卫 督查(35分)	媒体曝光、领导 批示等(5分)	合 计	排名	
 作阳区古宋办事处	57.05	31.89	5.00	93.94	1	
 作阳区东方办事处	56.83	30.33	6.20	93.36	2	
梁园区长征办事处	56.51	31.00	5.80	93.31	3	
 作阳区文化办事处	57.02	31.00	5.00	93.02	4	
作阳区新城办事处	55.95	30.78	6.20	92.93	5	
梁园区前进办事处	56.78	30.89	5.00	92.67	6	
作阳区宋城办事处	57.07	30.22	5.00	92.29	7	
梁园区白云办事处	57.20	28.67	6.20	92.07	8	
作阳区古城办事处	57.02	29.67	5.00	91.69	9	
示范区中州办事处	56.28	29.78	5.00	91.06	10	
22日区八八办事处	57.04	28.67	5.00	90.71	11	
梁园区东风办事处	56.69	25.00	5.00	86.69	12	
梁园区平原办事处	57.07	24.00	5.00	86.07	13	
示范区平安办事处	49.81	31.11	5.00	85.92	14	
示范区民欣办事处	53.11	27.33	5.00	85.44	15	
梁园区建设办事处	56.49	23.00	5.00	84.49	16	
梁园区解放办事处	52.27	23.56	5.00	80.83	17	
示范区平台办事处	47.42	24.78	5.00	77.20	18	